GABINETE DA VEREADORA ALINE NASCIMENTO

Requerimento Nº______ / 2021

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo

à Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Lyra,

extensivo ao Secretário de Saúde, Breno Feitoza, para que viabilizem a

inclusão dos profissionais que trabalham direto no estabelecimento

farmacêutico, junto com os profissionais da área, para que sejam incluídos no

grupo prioritário para vacinação contra COVID-19 do município de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

É de extrema importância que esses profissionais estejam inseridos nos

grupos prioritários de vacinação, pois, os mesmos estão em total contato com

as pessoas contaminadas com o vírus e grupos de enfrentamento contra o

COVID-19, ou de alguma maneira dando assistência aos mesmos. Onde, estão

expostos aos riscos de contaminação pelo coronavirus, já que lida diretamente

com grupos de enfretamento direto, afinal, o primeiro local aonde o mesmo vai,

após ser diagnosticado com o vírus, é a farmácia, além de que os testes que

detectam o vírus também são feitos na própria farmácia, deixando o

profissional ainda mais exposto e vulnerável. É de direito não só dos

farmacêuticos, e sim de todos os profissionais que trabalham direto no

estabelecimento.

Levando em consideração também, que por se tratar de serviço

essencial, os mesmos estão trabalhando incansavelmente para dar conta da

grande demanda ocasionada pelo vírus.

Por essa razão, se faz necessária em caráter de urgência essa

solicitação.

Dê-se ciência ao Secretário de Saúde, Breno Feitoza.

Sala das Sessões, 11 de maio de 2021.

______________________

Aline Nascimento

Vereadora

		2021-05-11T09:13:51-0300
	Vereadora Aline Nascimento